Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 июня 2019 г.

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Барри М.У., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ,

подсудимого ФИО1

при секретаре судебного заседания Рузавине А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Чкалова, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГ года рождения, работающего продавцом, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В 2019 году, более точные дата и время следствием не установлены, но до ДД.ММ.ГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) среди наркозависимых лиц и иных потенциальных приобретателей, с целью незаконного обогащения, вступил с неустановленными следствием лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. Согласно распределению ролей при совершении преступления, неустановленные следствием лица осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размерах, необходимых для последующего сбыта, распределение их в удобные для сбыта упаковки, поиск потенциальных приобретателей, получение денежных средств и их распределение между всеми участникам данной преступной группы, а ФИО1 и другие неустановленные следствием лица осуществляли незаконное хранение полученных наркотических средств, а также дальнейшее непосредственное их распространение путем проведения «тайников-закладок» с предоставлением отчетов об их месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям. 

ДД.ММ.ГГ, примерно в 12 часов, ФИО1, действуя во исполнение своей преступной роли в вышеуказанном преступлении, под деревом у забора, расположенного на участке местности в 6 метрах от 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» по заранее полученным от других соучастников их преступной группы через мобильное приложение «Telegram» указаниям, получил с целью последующего сбыта партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,19 грамма, расфасованное в удобные для сбыта пакеты.

После чего, ФИО1, действуя во исполнение совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, незаконно в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, оборудовал 11 тайников - закладок с вышеуказанным наркотическим средством на следующих участках местности: 

- в металлической арматуре у бетонной стены в 10 метрах от корпуса 20 и в 50 метрах от корпуса 18, 116 квартала по 

<

адрес> Московской области; 

- в металлическом заборе в 10 метрах от корпуса 14 и у корпуса 14 владение 1 (продуктовая палатка), 116 квартала по 

<

адрес> Московской области; 

- в 8 метрах от входа в подвальное помещение 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области; 

- у вентиляционной решетки, расположенной с торца 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области; 

- у вентиляционной вышки в двух метрах от входа в подъезд № 

<

адрес>; 

- в щели между крышей и стеной у входа в подвальное помещение с торцевой части 

<

адрес>; 

- в нижней части металлического забора в 8 метрах от 

<

адрес> и в 25 метрах от 

<

адрес>; 

- под металлических козырьком металлического гаража в 10 метрах от подъезда № и в 20 метрах от подъезда № 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>; 

- в служебном окне магазина «Перекрёсток» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>; 

- у боковой части здания магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес> а;

- под козырьком гаража, расположенного в 15 метрах от корпуса 18 и 20 метрах от корпуса 16, 116 квартала по 

<

адрес> Московской области, 

поместив каждый из них в пакеты из полимерного материала массами 2,02 грамма, 2,05 грамма, 2,03 грамма, 2,02 грамма, 2,05 грамма, 2,07 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 2,05 грамма, 2,06 грамма, 2,06 грамма, общей массой 22,37 грамм. 

После чего, ФИО1 осуществил фотографирование на камеру находящегося при нем мобильного телефона вышеуказанные места расположения им данных «тайников – закладок», координаты и фотографии которых в дальнейшем должен был передать другим соучастникам их преступной группы для последующей незаконной реализации третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору, а оставшиеся при нем еще 13 аналогичных пакетов из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 2,08 грамма; 2,07 грамма; 2,06 грамма; 2,00 грамма; 2,03 грамма; 2,06 грамма; 2,05 грамма; 2,09 грамма; 2,05 грамма; 2,07 грамма; 2,09 грамма; 2,08 грамма; 2,09 грамма, общей массой 26,82 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайников-закладок для дальнейшего сбыта третьим лицам на территории 

<

адрес> Московской области в группе лиц по предварительному сговору по вышеописанной схеме.

Однако, ФИО1 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГ ФИО1, находясь на участке местности в 25 метрах от корпуса 22 и в 30 метрах от корпуса 20, 116 квартала по 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области был задержан сотрудниками 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», где с целью избежания ответственности за содеянное выбросил на землю находившиеся при нем не менее 13 пакетов с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 26,82 грамма, предназначенные для сбыта третьим лицам. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 30 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, с участием ФИО1 в присутствии двух понятых, на участке местности, расположенном в 25 метрах от корпуса 22 и в 30 метрах от корпуса 20, 116 квартала по 

<

адрес> Московской области, были обнаружены и изъяты выброшенные ФИО1 при его задержании 13 пакетов из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками полимерной ленты из полимерного материала, внутри каждого пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 2,08 грамма; 2,07 грамма; 2,06 грамма; 2,00 грамма; 2,03 грамма; 2,06 грамма; 2,05 грамма; 2,09 грамма; 2,05 грамма; 2,07 грамма; 2,09 грамма; 2,08 грамма; 2,09 грамма, общей массой 26,82 грамма, которые ФИО1 и неустановленные следствием лица должны были реализовать путем тайников-закладок потенциальным приобретателям.

Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия в оборудованных ранее ФИО1 11 тайниках-закладках на вышеуказанных участках местности были обнаружены и изъяты 11 пакетов внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта содержится наркотическое средство мефедрон (4-мелиметкатинон) массами 2,02 грамма, 2,05 грамма, 2,03 грамма, 2,02 грамма, 2,05 грамма, 2,07 грамма, 2,07 грамма, 1,89 грамма, 2,05 грамма, 2,06 грамма, 2,06 грамма, общей массой 22,37 грамм, которые ФИО1 и неустановленные лица планировали реализовать третьим лицам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица незаконно приобрели и хранили с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям 49,19 грамм наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером. 

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления.

Так, из его показаний в судебном заседании следует, что он работал продавцом – консультантом одежды на выездных ярмарках от фирмы «Тим 28», получая зарплату в размере 40000 рублей в месяц. Примерно месяц назад он потерял работу. Начав искать себе работу через интернет, находясь на интернет - сайте «Яндекс», ему (ФИО1) на его телефон «Xiaomi Redmi 4» с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером № поступило предложение от неизвестного источника о работе, но при этом ему надо было перейти на сайт «Телеграмм». Данное предложение его (ФИО1) заинтересовало, и он согласился. По поступившей ему инструкции, он перешел в указанный ему мессенджер «Телеграмм», где в ходе общения в виде переписки с неизвестным ему абонентом под ником «Гоша Злобный», последний сообщил ему, что он может заработать хорошие деньги, работая закладчиком наркотических средств на территории Московского региона. В связи с тяжелым материальным положением, он согласился на предложение указанного куратора (абонента). Эта переписка состоялась примерно 10 марта. После прохождения так называемой проверки с пробными закладками, а именно ему (ФИО1) на телефон через сайт Телеграмм прислали 4 закладки, которые он разложил в районе метро «Отрадное» и отослал координаты куратору, его кандидатура была одобрена указанным куратором под ником «Гоша Злобный». В этот же день, после разложенных им пробных закладок, в мессенджере «Телеграмм» указанный им куратор под ником «Гоша Злобный» написал ему сообщение, готов ли он (ФИО1) к работе, на что он ответил, что подумает. ДД.ММ.ГГ в дневное время суток, находясь по адресу своего фактического проживания, через свой телефон он связался в мессенджере «Телеграмм» с указанным куратором под ником «Гоша Злобный» и сообщил, что согласен зарабатывать деньги путем разложения тайников – закладок с наркотиками. ДД.ММ.ГГ в мессенджере «Телеграмм» от куратора под ником «Гоша Злобный», в утреннее время суток ему (ФИО1) пришло сообщение с координатами места нахождения тайника-закладки, расположенного по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>. Он съездил по указанному адресу и, забрав 10 свертков с наркотиками, какими именно ему не было известно, поехал в 

<

адрес> в район Царицыно, где разложил указанные закладки с наркотиками, сделал фото данных закладок на свой телефон и, введя координаты, отправил через мессенджер «Телеграмм» куратору, 0который должен был перевести ему на его карту «Сбербанка» денежные средства в сумме 2000 рублей за проделанную работу. Сумма за каждую разложенную им закладку составляла 200 рублей. ДД.ММ.ГГ в первой половине дня, зайдя в мессенджер «Телеграмм», он написал куратору сообщение, что готов выполнить очередной заказ. Примерно через 5 минут, ему на телефон пришло сообщение в сайте «Телеграмм» с координатами с местом положения нового «тайника – закладки» и большим количеством свертков. Тайник находился по адресу: 

<

адрес>, рядом с домом №. Прибыв по вышеуказанному адресу, он в снегу у забора данного дома забрал тайник в виде полиэтиленового свертка, обмотанного изолентой черного цвета. В свертке находились мелкие свертки в количестве примерно 24-25 штук, точно не помнит, так как не пересчитывал. Данные свертки он положил в правый карман своей куртки, чтобы разложить на закладки для сбыта третьим лицам. Какой вид наркотика в закладке, он не знал. В сообщении была лишь аббревиатура наркотического вещества «Меф». Он проехал в район станции метро Котельники или Жулебино, где делал «тайники- закладки» от 

<

адрес>, двигаясь в направлении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области. В общей сложности сделал 11 закладок с наркотическим средством. После того, как он сделал закладку у 

<

адрес>, в районе 116 квартала по 

<

адрес> Московской области, в этот момент к нему подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. При виде сотрудников полиции он (ФИО1) начал нервничать, так как при нем находились наркотические средства. Сотрудники задали ему вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное. Он пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. Тогда сотрудники полиции сказали, что необходимо провести его личный досмотр. Он испугался, достал из правого наружного кармана своей куртки имеющиеся 13 свертков с наркотиками и выбросил на землю. Были приглашены двое неизвестных ему мужчин в качестве понятых и произведен его личный досмотр. В ходе которого у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4», карта сбербанка. При понятых он пояснил, что на земле на месте его задержания лежат наркотические средства, которые он сбросил на землю при его задержании и которые должен был разложить как закладки для сбыта третьим лицам. Приехала следственно – оперативная группа и следователем было изъято 13 свертков с наркотиками, а также изъято еще 11 аналогичных свертков с наркотическими средствами из тайников – закладок, которые он разложил до его задержания и показал при осмотре места происшествия. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 15 часов 20 минут, он проходил мимо 

<

адрес> квартал в 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного ему гражданина. Он проследовал с сотрудником полиции к торцу вышеуказанного дома, где находился ранее неизвестный ему молодой человек и второй понятой. Сотрудник полиции попросил задержанного представиться. Гражданин представился ФИО1 После чего, сотрудник полиции спросил у данного гражданина, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что ранее, до его задержания, у него при себе, в кармане куртки надетой на нем, имелось примерно 13 свертков с наркотическими средствами. Как пояснил ФИО1, данные свертки он сбросил на землю, после того, как к нему подошли сотрудники полиции. Сотрудник полиции произвел личный досмотр указанного гражданина. У ФИО1 в левом боковом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4» серебристого цвета с сим-картой оператора «Билайн», в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем банковская карта ПАО «Сбербанка России». Эти предметы были изъяты, упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. На месте задержания ФИО1 на земле лежали несколько свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Как пояснил ФИО1, именно указанные свертки, в которых находятся наркотические средства, он выбросил в присутствии сотрудников полиции. На вопрос сотрудников полиции, имеются ли ещё где-нибудь наркотические средства, ФИО1 пояснил, что им было разложено 11 закладок с наркотиками, которые он готов показать. Следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на земле, на месте задержания и производства личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято 13 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом светлого цвета. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Также с участием подсудимого в его (ФИО3) присутствии и присутствии участвующих лиц сотрудником полиции, на указанных задержанным участках местности в 

<

адрес> Московской области и 

<

адрес> было обнаружено и изъято еще 11 аналогичных свертков с веществом, являющимся, со слов ФИО1, наркотическим средством. /том 1 л.д. 76-79/.

Свидетели ФИО4 и ФИО5 пояснили суду, что он работают в МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ ими на территории 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое» проводились профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотическим средств. Проходя по 

<

адрес> в 

<

адрес> примерно в 15 часов, ими у корпуса №-квартала на 

<

адрес> был замечен ранее неизвестный гражданин, который находился около забора и производил фотографирование на мобильный телефон. Поведение указанного гражданина вызвало у них подозрение. В связи с чем, они решили проверить его личность. Подойдя к данному гражданину, они представились и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин представился ФИО1 В ходе общения с ними, данный гражданин заметно нервничал. Они задали вопрос, имеются ли у него при себе вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. После чего, они предложили указанному гражданину пройти процедуру личного досмотра. В этот момент ФИО1 неожиданного для них засунул руку в правый карман надетой на нем куртки, после чего выбросил из кармана на землю несколько свертков, упакованных в полимерный материал темного цвета. После этого ФИО1 был ими задержан. На место была вызвана следственно–оперативная группа. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 

Аналогичные показания дал свидетель ФИО6, уточнив, что лично он проводил личный досмотр задержанного, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Ксиаоми», а также карта «Сбербанка». Кроме того, ФИО1 пояснил, что до момента его задержания, у него в правом кармане надетой на нем куртки, находилось примерно 13 свертков с наркотическими средствами, которые он выбросил на землю при виде сотрудников полиции. Также ФИО1, сообщил, что данные наркотические средства он забрал в этот же день в дневное время суток в 

<

адрес> Московской области из тайника-закладки, после чего приехал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал раскладывать свертки с наркотиками в тайники – закладки для сбыта третьим лицам. ФИО1 пояснил, что каждый сделанный им тайник-закладку с наркотическим средством он фотографировал на изъятый у него мобильный телефон. Со слов задержанного, за каждый разложенный им сверток с наркотическим средством, неизвестное ему лицо (куратор) должно заплатить денежные средства в размере 200 рублей. На их вопрос ФИО1, имеются ли у него ещё где–нибудь запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества, последний пояснил, что до момента его задержания, им на территории 

<

адрес> Московской области в сторону 

<

адрес> было разложено 11 закладок с наркотическими средствам. Прибывшим следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, где был задержан ФИО1 В ходе осмотра было обнаружено и изъято 13 свертков из полимерного материала черного цвета, в которых со слов ФИО1, находились наркотические средства, название которых он не знал. Данные свертки с наркотиками ФИО1 планировал разложить в тайники – закладки на территории 

<

адрес>. Все обнаруженные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Также, с участием ФИО1 в присутствии тех же понятых в ходе осмотра места происшествия были обнаружены оборудованные ФИО1 тайники – закладки, в которых изъято 11 аналогичных свертков. Все обнаруженные в тайниках – закладках свертки также были изъяты и упакованы в бумажные конверты. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- чистосердечным признанием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому он в полном объеме признался и раскаялся в инкриминируемом ему преступлении /том 1 л.д. 49/;

- протоколом личного досмотра физического лица, вещей находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном боковом кармане куртки надетой на нём был обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4» в серебристом корпусе с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн», по которому ФИО1 получал указания от соучастников его преступной деятельности о месте нахождения предназначенных для сбыта наркотических средств и осуществлял фотографирование разложенных им тайников – закладок с наркотическими средствами, а также изъята банковская «Сбербанка» с номером 

<

...>, принадлежащая ФИО1 /том 1 л.д. 8-11/;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> в 30 метрах от 

<

адрес> 116 квартала по 

<

адрес> Московской области, где подсудимый был задержан сотрудниками 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», произведен его личный досмотр и обнаружено и изъято 13 пакетов с наркотическими средствами, приготовленными ФИО1 для сбыта третьим лицам и сброшенными на землю при виде сотрудников полиции, а также были осмотрены одиннадцать участков местности, на которых были обнаружены и изъяты в оборудованных ФИО1 для сбыта третьим лицам тайниках – закладках 11 пакетов с наркотическим средством /том 1 л.д. 12-45/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 12 конвертов, внутри которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ находятся 24 пакета из полимерного материала. Внутри каждого пакета находятся пакеты из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета /том 1 л.д. 190-206/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника был осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 4» с сим - картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 

<

...>, банковская карта «Сбербанка» на имя 

<

...>. В ходе осмотра обвиняемый пояснил, что именно с указанного телефона им, посредством интернет–приложения «Телеграмм» от неизвестного ему куратора были получены координаты места нахождения закладки с наркотическим средством, которое он согласно ранее достигнутой преступной договорённости с неустановленным лицом, должен был разложить в виде тайников – закладок для сбыта третьим лицам /том 1 л.д. 219-223/;

- заключением эксперта №, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-24), изъятых в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, у дома 

<

адрес> 116 квартал по 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, а также прилегающей к ней территории, содержится наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), массой: объект 1 – 2,06 гр., объект 2 – 2,05 гр., объект 3 – 2,06 гр., объект 4 – 2,00 гр., объект 5 – 2,03 гр., объект 6 – 2,06 гр., объект 7 – 2,05 гр., объект 8 – 2,09 гр., объект 9 – 2,05 гр., объект 10 – 2,07 гр., объект 11 – 2,09 гр., объект 12 – 2,08 гр., объект 13 – 2,09 гр., объект 14 – 2,01 гр., объект 15 – 2,04 гр., объект 16 – 2,00 гр., объект 17 – 2,03 гр., объект 18 – 2,00 гр., объект 19 – 2,04 гр., объект 20 – 2,03 гр., объект 21 – 2,05 гр., объект 22 – 2,03 гр., объект 23 – 2,05 гр., объект 24 – 1,87 гр. /т. 1 л.д. 166-168/.

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком и матери-пенсионерки, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Подсудимый на учете в НД и ПНД не состоит, при производстве медицинского наркологического освидетельствования врачебной комиссией признаков наркологических заболеваний не выявлено, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Принимая совокупность смягчающих наказание обстоятельств за исключительные, суд полагает возможным применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, а также применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из общественной опасности содеянного, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу - оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГ, зачтя в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ).

Вещественные доказательства: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 48,45 грамма, хранящееся в камере вещественных доказательств МУ МВД России по МО – уничтожить, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4» в серебристом корпусе с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн», банковскую карту «Сбербанк» с номером 

<

...> на имя 

<

...>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть подсудимому или его родственникам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская